
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Alta.  Responsabile Procedimento: Canova Debora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 

COMUNE DI BRIGA ALTA  
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 
 

 
AREA TECNICA 

 
 

DETERMINA N. 67 DEL 17/09/2025 
 
OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - PA digitale 2026 - Missione 

1/Componente 1/Investimento 1.4.3 "APP IO" - avviso pubblico “Misura 
1.4.3. APP IO” – Comuni Maggio 2025 - finanziato dall’Unione Europea nel 
contesto dell’iniziativa Next Generation EU – CUP: I51F25000580006 – CIG: 
B845828BBA – affidamento ed impegno di spesa 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTI l'art. 107 e l'art.109, 2° comma, del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000 (T.U.E.L.), sulle funzioni e responsabilità della 
dirigenza, in forza dei quali ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e 
dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico, tra i quali, in particolare, gli atti di gestione 
finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;  
 
VISTO il Decreto Sindacale di attribuzione al sottoscritto delle funzioni dirigenziali, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, 
comma 10, del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000; 
 
PREMESSO: 

– che sono stati emanate direttive relative sul portale istituzionale: padigitale2026.gov.it tutte le informazioni e strumenti 
utili per “candidarsi” al finanziamento delle misure previste dal Dipartimento per la trasformazione digitale; 

– è stato avvallato da parte dell’Amministrazione comunale la volontà di partecipare ai nuovi bandi, di finanziamento in 
considerazione delle scarse risorse a disposizione nei bilanci comunali per la digitalizzazione; 

 
CONSIDERATO che l’Avviso Investimento 1.4 Misura 1.4.3. “App IO” – Comuni – Maggio 2025 prevede il 
riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump-sum) determinato in funzione della classe di popolazione 
residente nel Comune; per i Comuni fin a 5.000 abitanti e del numero di servizi attivati sull’AppIO; 
 
DATO ATTO che la Domanda di partecipazione all’Avviso presentata dal Comune di Briga Alta prevede l’attivazione di 
ulteriori n44 servizi digitali dell’Ente sull’App IO:  

1. Accesso civico agli atti; 
2. Agevolazioni tributarie; 
3. Alienazione di beni mobili e immobili; 
4. Anagrafe; 
5. Appalti pubblici; 
6. Assistenza domiciliare; 
7. Attività sportive; 
8. Bandi di concorso; 
9. Campeggi; 
10. Carta d'identità; 
11. Catasto; 
12. Cittadinanza italiana; 
13. Consigli e giunte comunali; 
14. Depositi cauzionali; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Alta.  Responsabile Procedimento: Canova Debora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

15. Diritti di rogito; 
16. Diritti di segreteria; 
17. Discariche e isole ecologiche; 
18. Donazioni; 
19. Edilizia privata;  
20. Elezioni; 
21. Eventi e manifestazioni;  
22. Imposta di soggiorno; 
23. Incidenti stradali; 
24. Lavori pubblici; 
25. Legname; 
26. Locazione locali e impianti comunali; 
27. Multe per violazione codice della strada; 
28. Passo carrabile; 
29. Patrimonio comunale; 
30. Permessi per sosta e circolazione; 
31. Protezione civile; 
32. Provvedimenti giudiziari; 
33. Raccolta differenziata dei rifiuti; 
34. Residenza; 
35. Rimozione veicoli; 
36. Riscossione coattiva e recupero crediti; 
37. Ritiro rifiuti ingombranti; 
38. Sanzioni amministrative; 
39. Segnalazioni, suggerimenti e reclami; 
40. Servizi sociali; 
41. Sportello unico per le attività produttive (SUAP); 
42. Sviluppo economico; 
43. Traffico; 
44. Verde pubblico. 

 
VISTO che tale istanza veniva ammessa a finanziamento per l’importo di euro 10.692,00 con Decreto n. 89 - 1/2025 – 
PNRR del Capo Dipartimento della trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 
 
POSTO che, il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e rispetta il 
principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241; 
 
POSTO quindi che la suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente con fondi PNRR; 
 
CONSIDERATO che le attività per il raggiungimento degli obiettivi dell’avviso, ossia gli interventi tecnologici di 
adeguamento, possono essere svolte dai Comuni tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico; 
 
DATO ATTO di aver formulato richiesta di preventivo per l’attuazione dell’attivazione dei servizi AppIO precedentemente 
elencati alla ditta SISCOM s.p.a. di Cervere (CN); 
 
TENUTO CONTO del cronoprogramma che l’Ente deve seguire per l’attuazione delle relative attività tra cui la 
contrattualizzazione e l’esecuzione; 
 
VISTO il preventivo formulato dalla SISCOM S.P.A. con sede legale in Via Adua, 4 – 12040 Cervere (CN) ed acclarato al 
protocollo comunale n.2266 del 16.09.2025; 
 
DATO ATTO: 

- che, alla luce dell’istruttoria svolta il valore del servizio è inferiore a 140mila euro;  
- che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad euro 140.000,00), per lo stesso non vi è l’obbligo del 

preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023; 
 
TENUTO CONTO che quest’area tecnica è carente di personale interno dipendente con adeguate professionalità idonee 
allo scopo, conseguendo la necessità di ricorrere a professionista/i esterno/i; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Alta.  Responsabile Procedimento: Canova Debora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione 
di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

- con l’esecuzione del contratto si intende implementare il numero di servizi presenti sulla piattaforma App IO; 
- l’oggetto del contratto è l’implementazione dei servizi AppIO oltre a quelli già attivi da interfacciare con i software 

gestionali del Comune; 
- l’importo del contatto è di euro 2.300,00 IVA esclusa; 
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
- forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento 

ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- le clausole ritenute essenziali, nonché le caratteristiche funzionali, sono quelle contenute nella corrispondenza 
intercorsa tra le parti e nella documentazione della procedura di affidamento conservata agli atti d’ufficio; 

- il termine per la realizzazione del servizio è di 60 giorni dalla comunicazione ed accettazione dell’affidamento. 
 
CONSIDERATO CHE: 

- il servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei Criteri Ambientali Minimi di cui al DM 23 giugno 2022 n. 256, 
GURI n. 183 del 8 agosto 2022, adottati ed in vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del 
settore della pubblica amministrazione; 

- l’importo del presente affidamento (inferiore ad euro 140.000,00) non comporta l’obbligo del preventivo inserimento 
nella Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del d.lgs. 36/2023; 

 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero 
certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto 
valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari 
operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
 
VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 
3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 
TENUTO CONTO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità garantire l’esecuzione 
del servizio quanto prima al fine di rispettare le scadenze ed i termini indicati nello specifico bando; 
 
CONSIDERATO che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di specifica 
valutazione estimativa operata a cura del responsabile del servizio; 
 
DATO ATTO che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 16 del d.lgs. 36/2023; 
 
RITENUTO di affidare all’operatore economico SISCOM S.P.A. con sede legale in Via Adua, 4 – 12040 Cervere (CN), 
CF/P.IVA 01778000040 le attività in parola per un importo di euro 2.300,00 (+ IVA come per legge), per un totale 
complessivo di euro 2.806,00, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e 
l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali. 
 
DATO ATTO: 

– che il CUP riferito al presente investimento è CUP: I51F25000580006; 
– che è stato acquisito il CIG: B845828BBA ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del 

monitoraggio dei contratti pubblici; 
– che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento in parola 

non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
– con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia 

definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e 
della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare 
significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

 
VISTI: 

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; - la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Alta.  Responsabile Procedimento: Canova Debora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il D.L. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020 (cd. Decreto Semplificazioni); 
- il D.L. n. 77/2021 (c.d. Decreto semplificazioni PNRR); 
- la Legge n. 136/2010; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. n. 36/2023; 
- il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
- il regolamento comunale di contabilità; 

 
CONSIDERATO che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficace ed esecutiva ai sensi dell’art.17, 
comma 5, del D.lgs. n. 36/2023 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la regolarità 
tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, la regolarità e la correttezza; 
 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria delle spese connesse all’adozione del presente 
provvedimento; 
 
CONSTATATO che l’adozione del presente atto compete al Responsabile del Servizio nominato con provvedimento n. 1 
del 08/01/2025 ai sensi dell’art. 107 - comma 1, 2 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. DI RICHIAMARE le premesse a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2. DI AFFIDARE, per le ragioni specificate in premessa e qui approvate, all’operatore economico SISCOM S.P.A. con 

sede legale in Via Adua, 4 – 12040 Cervere (CN), CF/P.IVA 01778000040, il servizio di “implementazione dei servizi 
AppIO del Comune di Briga Alta” per l’importo di complessivi euro 2.806,00 come da preventivo dettagliato ed 
acclarato al protocollo n.2266 del 16.09.2025; 

 
3. DI DARE ATTO del CUP: I51F25000580006 e del CIG: B845828BBA; 
 
4. DI PRENDERE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 s.m.i., che il fine 

da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili dalle premesse della 
presente Determinazione e dal preventivo formulato che con la presente si intende accettato dalla Stazione Appaltante; 

 
5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del Responsabile del servizio; 

 
6. DI ATTESTARE CHE il sottoscritto, in qualità di Responsabile Unico del procedimento competente ad adottare il 

presente atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai 
sensi dell’art. 6-bis della L. n.241/1990, dell’art.7 del D.P.R. n.62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamenti 
dei dipendenti pubblici) e del Codice di comportamento integrativo del Comune; 

 
7. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di euro 2.806,00, ai capitoli 120/426/99, del bilancio corrente, che presentano 

adeguata disponibilità. 
 

CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Creditore 
B845828BBA Area tecnica 2025 245 01021 120 426 99 U.1.03.02.19.005 2.806,00 SISCOM SPA 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Locci geom Fabio 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Alta.  Responsabile Procedimento: Canova Debora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 art. 151 comma 4 
Per la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Lanteri Federica  

 
 

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 147 bis T.U.E.L. 267/2000 

DETERMINAZIONE N° 67/2025 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 
 
Il Responsabile del AREA TECNICA, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Locci geom Fabio 

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
La sottoscritta, Responsabile del Servizio Finanziario, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 
del presente atto. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Lanteri Federica 
 
 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 
all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 07/10/2025_________. 
  
Briga Alta, li 07/10/2025 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Locci geom Fabio 

 
 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Locci geom Fabio 


